
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 402|2020 di data 25/03/2020 
 
Classificazione: 4.3.3 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza previa indizione di gara per la fornitura del servizio di 
manutenzione evolutiva per il triennio 2020-2022 per il Sistema Informativo Direzionale su 
piattaforma SAP - determina di aggiudicazione - CIG 825352611F 
 
 
 
 
 
 
 
 

402|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza previa indizione di gara per la fornitura del servizio di 

manutenzione evolutiva per il triennio 2020-2022 per il Sistema Informativo 
Direzionale su piattaforma SAP - determina di aggiudicazione - CIG 825352611F 

 
 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 

E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 
 
 
Premesso che il Direttore del Dipartimento Tecnologie, anche in funzione di RUP, ha relazionato 
quanto segue: 
• con determinazione del Dirigente del Servizio Programmazione Acquisti e Logistica n. 541|2019 

di data 19/04/2019 era stata aggiudicata per il 2019 la fornitura del servizio di manutenzione 
evolutiva per il Sistema Informativo Direzionale e Balanced Scorecard in uso presso il Servizio 
Controllo di Gestione di APSS realizzato su piattaforma SAP alla ditta SAP Italia di Vimercate 
(MB); 

• la ditta SAP Italia di Vimercate (MB) fornisce dal 2011 ad APSS i servizi di assistenza, 
manutenzione e manutenzione evolutiva nell'ambito del SID Sistema Informativo Direzionale e 
BSC Balanced Scorecard sulla base di diritti di privativa commerciale in ambiente SAP; 

• per il triennio 2020-2022 gli interventi di manutenzione evolutiva sul Sistema Informativo 
Direzionale e Balanced Scorecard hanno come obiettivi principali il progressivo adeguamento al 
nuovo Sistema Informativo Amministrativo in fase di implementazione; 

• con offerta - CMS Case 3061365651 / QUOTE 5711000020 / Deal 303370730 di data 
19/03/2020 - la ditta SAP Italia propone per il raggiungimento degli obiettivi di cui al paragrafo 
precedente un minimo di 50 giornate per il 2020 e 30 giornate annue per il 2021 e 2022 – per un 
costo complessivo, per 110 giornate minime di Functional and Technical Lead Services (G2) 
spese di vitto e alloggio escluse, per un totale di €161.700,00 senza IVA; 

• gli interventi saranno fatturati a consumo sulla base di stati di avanzamento lavori che saranno 
oggetto di approvazione da parte del Servizio Programmazione e Controllo di Gestione  e 
qualora, al 31.12 di ciascuno anno, il valore minimo per ciascun anno non sia ancora stato 
completamente fatturato, SAP fatturerà la differenza tra il valore minimo per ciascun anno e il 
valore dell’erogato.; 

• l’importo del canone a giornata risulta essere aumentato di oltre il 33% rispetto al 2019 in 
considerazione delle competenze di livello evoluto - Lead G2 - che risultano necessarie per la 
realizzazione degli interventi evolutivi previsti; 

• l’acquisizione dei servizi di manutenzione evolutiva è prevista nell’ambito del Piano Gara per il 
periodo 2019-2020 approvato con Deliberazione 256 13.05.2019, CUI 1429410226_201910039; 

• SAP Italia SPA sarà nominata Responsabile per il trattamento dati per il servizio di 
manutenzione evolutiva che prevede attività raccolta, registrazione, organizzazione, 
strutturazione, conservazione, adattamento o modifica, estrazione, consultazione e uso come 
previsto ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, in 
considerazione della natura dei dati oggetto del trattamento - sia dati c.d. "comuni" che i c.d. dati 
sensibili – che hanno per oggetto persone fisiche appartenenti alle categorie assistibili del SSN, 
operatori sanitari e fornitori dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari; 

• il prodotto oggetto del presente rinnovo è da ritenersi in privativa commerciale e la proposta 
economica formulata risulta congrua in relazione alla situazione di mercato; 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 



 
 

3 

65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del 
Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di deleghe di 
competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”; 
 
Dato atto di quanto affermato dal responsabile unico del procedimento in relazione alle conoscenze 
tecniche dallo stesso detenute; 
tutto ciò premesso 
 
Visto il DLgs. n.50 dd. 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto dell’affidamento del servizio di manutenzione evolutiva per il Sistema 

Informativo Direzionale e Balanced Scorecard per il Triennio 2020-2022 alla ditta SAP Italia di 
Vimercate (MB) - CIG 825352611F per un importo complessivo di €161.700,00 senza IVA e  
€197.274,00 con IVA  a cui aggiungere l’importo stimato per le spese di vitto e alloggio pari al 
10%, €9.863,70, come meglio descritto dal Responsabile Unico del Procedimento nella parte 
motiva del presente atto deliberativo; 

2. di dare atto, altresì, che gli oneri derivanti dal presente provvedimento per la fornitura di cui al 
precedente punto 1 verranno contabilizzati al conto 52010700 del bilancio aziendale secondo il 
principio di competenza economica come di seguito dettagliato: 

 

esercizio 
giorni/uomo 

minimi 
importo senza 

IVA importo con IVA 

importo spese 
vitto e alloggio - 

stima totale con IVA 
2020 50         73.500,00 €          89.670,00 €            4.483,50 €          94.153,50 €  
2021 30         44.100,00 €          53.802,00 €            2.690,10 €          56.492,10 €  
2022 30         44.100,00 €          53.802,00 €            2.690,10 €          56.492,10 €  

totale 110      161.700,00 €       197.274,00 €            9.863,70 €       207.137,70 €  
 

 
Allegati: offerta 
 
 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie / Tomasi Annalisa 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

